CAPUT XII.

De tertio teste, scilicet aqua, quod sicut Spiritus Dei ferebatur super aquas, ita nunc veraciter dicamus, quia Spiritus, ut novam faciat creaturam, fertur super aquas.

Aqua illa quæ cum sanguine de mortui Christi latere fluxit, nova creatura fuit, et ad hoc creata est, ut alterius recreationis mundi principium existeret. Alterum, inquam, principium, nam primæ creationis mundi principium et creandarum prima fuit materia specierum. Etenim confusa tunc erat aquarum substantia, et sub aquis latebant omnia, quando dicente Deo : *Fiat lux, etc., ferebatur Spiritus ejus super aquas* (Gen. 1). Hoc sane interest, quod tunc aquas illas creaverat Deus de nihilo, hinc autem non de nihilo, sed de hominis Jesu Christi creavit corpore jam mortuo. Alterum ergo principium aqua illa fuit, imo est. Et illo quidem principio sic super ferebatur aquis spiritus Dei, ut diceret, *fiat lux et facta est lux*, quam angelicam creaturam recte intelligimus; in isto autem principio sic superferri dignatus est aquis idem Spiritus, ut itidem diceret, *fiat lux, et facta est lux*, quam lucem Dei visionem, hominibus redditam confitemur. O vero magnus et laudabilis artifex hic sapientiæ Spiritus, qui nobis ut absque ulla contradictione nova essemus creatura, atque idcirco non pertineremus ad prævaricationem veterem Adam, adinvenit alterum principium, adinvenit artis modum, quo ad illud nos reduceret principium, et de veteri faceret hominem novum. Ista est sapientia, quam nemo principum hujus mundi cognovit. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (I Cor. 2). Nimirum ipsa calliditas principum tenebrarum hoc præscire non potuit. Sciebant ipsam esse Christam Filium Dei, sed hoc nullatenus scire vel æstimare poterunt, quod alterum nobis tale principium adinvenire posset sapientia Dei, quo nos defendens reprehendi non possit justitia Dei. Quid enim? Quantum et quam admirabile est hoc inventum? Hoc artificium et tunc quando conditum est, fallacem diabolum sapienter fefellit, et deinceps omnes deos, imo non deos, sed dæmonia gentium, Jovem, Herculem, Janonem, Minervam, cæteraque portenta dæmonum, omnes quoque cultores eorum, omnes sapientes infatuatos hujus sæculi, reges et imperatores orbis sapienter elusit, fortiter vicit. Quomodo Christus in contemptibili forma servi, occultam contogens formam Dei, fortem armatum in eo ipso quod contemnebatur sicut, et de atrio suo foras misit (Luc. 21), sic aqua ista in sua vili substantia pretiosam contogens gratiam Spiritus sancti, et sanguinis Christi dæmonum culturam dextravit, templa dæmonum in templa Christi, cultores et filios diaboli in veros adoratores et filios Dei convertit.

CAPUT XIII.

Quam clementer Spiritus sapientiæ pauperibus prospexerit, ut aquam quæ cunctis res accessibilis est, januam faceret equi Dei, etc.

Et vile, dum parti adversæ sic illudit, suis pau-

peribus quam clementer Spiritus sapientiæ prospicit. Nam ecce aqua regni Dei janua facta est. Quam autem accessibilis est, talis aditus regni Dei. Quis tam pauper est sensu ut urnam hujus elementi comparare nequeat suis sumptibus? Nam sive de lacu, sive de flumine, sive de magno mari, sive de parvo fonte sumpta lympha, pro hac intentione, pro hac fide, et sacrata sancti nominis invocatione illa est aqua, quæ de illo fluxit sacro Christi latere. Ergo et secundum hoc mysterium, recte dictam intelligitur illud propheticum : *Omnes sitientes venite ad aquas, et qui non habetis argentum properate, et comedite. Venite, emite absque argento, et absque ulla commutatione vinum et lac* (Isa. 49). Nam sicut absque ulla commutatione vinum et lac propositum est omnibus de fonte Scripturarum, sic absque auro vel argento, absque ullo rerum omnium dispendio, propositum est omnibus hoc regenerantis aquæ sacramentum copiosum. Sed forte aliquis instante persecutore, aliquis confessor Christi præpeditus ab aliquo diaboli satellite, tempore et locum non habet, ut possit cum hydria saltem de proximo fluvio quidpiam haurire, quod ministro salutis hujus offerat, et in confessione Christi super ipsum fundat. Multi enim, persecutionis articulo præoccupati, sine aquæ baptismo supplicis affecti, pro Christi nomine confirmati et consummati sunt. Quid ergo? Nunquid hi baptizati non sunt? Imo tanto majorem gratiam præ illis qui in pace Ecclesiæ moriuntur assecuti sunt, quanto graviore dispendio morti et sanguini Christi communicaverunt. Nam in baptismo communis tantum similitudo mortis est, sicut ait Apostolus : *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus* (Rom. 6), in martyrio autem ipsa mors. Quod si martyrii baptismus non esset, nunquam Dominus de passione sua dixisset, quod jam supra dictum est : *Baptisma habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur!* (Luc. 22). Verum exceptis his quos ejusmodi articulus non intercipit, nulli Spiritus sanctus extra fontes occurrit, totamque remissionem peccatorum inter aquas continet, nec ultra extendit.

CAPUT XIV.

Iterum de tribus testibus; Spiritu, sanguine, et aqua, quod sine utrolibet non sit ratum testimonium in terra.

Tres igitur testes sunt isti, Spiritus, aqua, et sanguis, quorum sine utrolibet non est testimonium ratum in terra, id est, in præsentis Ecclesiæ. Nam, nisi dicat quis Dominus Jesus in quo dictum est testimonium spiritus; nemo enim dicit, *Dominus Jesus nisi in Spiritu sancto* (I Cor. 12), **650** et nisi dicat, quia *hic est qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus, non in aqua solum, sed in aqua et sanguine* (I Joan. 5), et hæc dicens, baptizetur aqua elementari, non est in terra recipiendus, non est ecclesiasticæ communioni admittendus, utpotè legitimis et necessariis carens testibus. Unus aut duo testes in isto negotio non sufficiunt. Unum solum,

modo testem illi discipuli habebant, quibus cum dixisset Paulus: *Si Spiritum sanctum accepistis credentes? dixerunt: Sed neque si sanctus est Spiritus audivimus (Act. xix)*. Unum, inquam, testem, scilicet aquam solam habebant. Nam in Joannis baptismo, sicut neque si Spiritus sanctus esset audierant, ita nec sanguinis testimonium acceperant. Neque enim Joannes verbo crucis quod nondum erat catechizare, aut sanguinem, qui necdum fusus fuerat, predicare poterat. Unum igitur testem, scilicet aquam habebant, et idcirco nisi baptizarentur adhuc, neque in terra, neque in celo recipiendi erant. Duos testes habent, scilicet aquam et sanguinem, et tertium, id est Spiritum, non habent quicumque apud hæreticos baptizantur. Neque enim hæretici quicumque fidem Domini Jesus aliqua blasphemia diminuunt vel dilacerant, veraciter dicunt, *Dominus Jesus*, et idcirco nequaquam in Spiritu sancto loquuntur (*I Cor. xii*). Quamvis ergo in eum qui pro nobis crucifixus est catechizentur et baptizentur, aquæ quidem et sanguinis testimonium habere videntur, sed spiritus testimonium non habere comprobantur. Verumtamen si baptizati sunt in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, multæ siquidem hæreses in isto nomine baptizant, his qui ab eis ad catholicam Ecclesiam confugiunt, non repetitur lavacrum carnis, sed tantum per impositionem manuum reconciliati, tertium testem, id est Spiritum accipiunt. Rursus qui spiritus et sanguinis habent testimonium dicendo, *Dominus Jesus*, et credendo quia ille pro nobis sanguinem suum fudit, non eos pigeat, quamlibet justis sibi videantur, tertii testis, scilicet aquæ querere testimonium. Nam sive Judæus in lege justificatus, sive philosophus in virtutum studiis collaudatus, dicat, *Dominus Jesus*, et hic pro omni mundo est passus, sed aqua baptizari in remissionem peccatorum dedignetur, tanquam sit justus, nullo modo in terra recipitur, nullatenus hic ecclesiastica frui communione permittitur.

CAPUT XV.

Quomodo gratia baptismi et si actu nova, voluntate tamen et proposito Dei vetus sit.

Nec vero quasi novam licet hanc traditionem contemni, quia et si actu nova est, voluntate vetus ejus, et proposito Dei. Nam, ut Judæo paucis respondeam, qui pene naturaliter hoc sacramentum aspernatur, et odit, nunquid primum a Christo dicente: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei (Joan. iii)*, testimonium habet auctoritatis hujusce sacramentum? Nonne et longe ante hæc justitia testificata est, a lege et prophetis? A lege factis mysticis. A prophetis testificata est dictis manifestis. Primum verba prophetica recolentes dicamus, non jam Nicodemus: *Tu es magister in Israel, et hæc ignoras? (Ibid.)*, sed euilbet didascale Judæorum, tu es cæcus cæcorum dux, qui hæc ignoras. Nam ecce in Ezechiel loquitur Deus: *Sanctificabo nomen meum iniquum inter gentes ut sciant gentes quia ego Domi-*

nus, cum sanctificatus fuero in vobis coram eis. Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram. Et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos. Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri. Et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et judicia mea custodiat, et operemini. Et habitabit in terra quam dedi patribus vestris (Ezech. xxxvi). Quid aliud in Evangelio suo Deus homo factus facit quam quod in isto propheta Deus homo futurus, promisi? Nam ecce si quærebatur quid in isto propheta dixerit, *sanctificabo nomen meum magnum, et cum sanctificatus fuero, effundam super vos aquam mundam, et spiritum novum ponam in medio vestri, si, inquam, quærebatur quando istud factum sit, ecce ad illud baptismum pervenies de quo dicebat, baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur (Luc. xii)*; id est continuo capiendus, et ad passionem suam ducendus, ipse loquitur: *Et pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate (Joan. xvii)*. Hæc dixit et continuo sanctificans seipsum, id est offerens per Spiritum sanctum semetipsum immaculatum Deo viventi (*I Joan. ix*), istam de qua loquimur aquam mundam super nos effudit, et spiritum novum, Spiritum sanctum posuit in medio nostri, tollensque nos de gentibus. Gentes enim eramus ad simulacra muta prout dicebamur euntes (*I Cor. xii*), abstulit cor lapideum de carne nostra, quia lapides eramus, suscitavit de lapidibus filios Abraham (*Matth. iii*). Extunc habitamus in terra quam dedit patribus nostris, quia renati ex ista aqua et ex isto Spiritu, incœpimus videre regnum Dei. In Isaiâ quoque cum reprobasset justificationes Judæorum dicendo: *Ne offeratis ultra sacrificium frustra, insensum abominatio est mihi. Neomenias et Sabbatum et festivitates alias non feram. Iniqui sunt cæcus vestri, calendæ vestras et solemnitates vestras odit anima mea, facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem non exaudiam, manus enim vestrae sanguine plene sunt, continuo quid malit dicens: Lavamini, inquit, mundi estote (*Isa. i*). Item: Si abluerit Dominus sordem filiarum Sion, et sanguinem Hierusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris (*Isa. iv*). Et ne quis de justitia præsumens hoc lavacro se egere non æstimet, sicut pannus menstruatus, inquit, omnes justitiæ nostræ (*Isa. lxiiv*). Et in Zacharia: *In illa die erit fons patens dominus David, et habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris et menstruatae (Zach. xiii)*. Pauca sunt hæc de pluribus dictis prophetis. A lege autem testificata est hæc justitia Dei, cum in multis, tum maxime in eo quod post immolationem agni fugientibus filiis Israel aperuit Deus mare, et ingressus est Pharaon quoque cum curribus suis et equitibus in mare, et reduxit super eos Dominus aquas maris,*

filiis autem Israel ambulaverunt per sicum in medio ejus (Exod. xiv). Verum quancunq̄ proferrantur exempla sive testimonia de Scripturis, perseverant in malo, isti non tam Judæi, sive Israelitæ, quam Philisthæi similes illis qui primi fuerunt hostes fugientis Israel ad mare Rubrum, de quibus Scriptura dicit : *Cum emisisset Pharaos populum, non eos duxit Deus per viam terræ Philisthæim, quæ vicina est, reputans ne forte pœniteret eum, si videret adversum se bella consurgere* (Exod. xiii).

651 CAPUT XVI.

De tribus qui testimonium dant in cœlo, et cur non dixerit : Pater et Filius, sed « Pater et Verbum, » et quomodo Verbum homini assumpto testimonium perhibuerit.

De tribus testibus testimonium in terra dantibus pro posse diximus, superest ut de tribus testimonium in cœlo dantibus breviter dicamus : Nam *et tres sunt, inquit, qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus* (I. Joan. v). Primo quaeritur cur non dixerit, quod magis usitatum est, Pater et Filius, sed Pater, et Verbum et Spiritus sanctus. Ad quod dicendum, quia non solum tres illi vel tres isti testes testimonium dant, quod sumus nati ex Deo, sicut proposuerat, dicendo : *Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum, et sicut in fine capituli : qui credit, inquit, in Filium Dei, habet testimonium Dei in se* (ibid.). Verum et ipsi, imo principaliter ipsi Jesu testimonium dant quia ipse est Christus, vel quia *Christus est veritas* (ibid.). Ne ergo occasio porrigeretur hæreticis, dicturis duos esse filios, alterum Filium Dei, et alterum filium hominis, de illo homine, qui pependit in cruce et mortuus est, testimonium conferens, noluit dicere, quia testimonium dant ei Pater, et Filius, cum ipse in utraque substantia Dei et hominis, unus sit Dei Filius, sed Pater et Verbum, inquit, et Spiritus sanctus. Nam revera non Filius filio, sed Verbum assumpto homini testimonium dat quod ipse qui negatus et reprobatus est, ipse, inquam, sit Christus, ipse sit veritas, id est non altera Christi persona, alteri Christi personæ; sed altera Christi substantia alteri Christi substantiæ hoc testimonium dat. Quomodo testimonium dat hoc Verbum? Ut multa præteream, quæ nostram excedunt infantiam, in eo nimirum testimonium dat quod quæcunq̄ locutus est hic homo, vera sunt, et omnia unum verum Verbum. Et hoc est legitimum testimonium. Dicit enim lex cognoscendi prophetæ, et non prophetæ signum : *Quod si tacita cogitatione responderis : Quomodo possum intelligere verbum quod non est locutus Dominus, hoc habebis signum : Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non everserit, hoc Dominus non locutus est, sed per timorem animi sui propheta confixit, et idcirco non timebis eum* (Deut. xviii). Hoc nimirum propter istum prophetam, imo prophetarum Dominum dictum est. Promiserat enim, dicens : *Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis, sicut me suscitabit Dominus tuus* (ibid.), etc. Hac ergo præcunte legis proposi-

tionem assumptionem ipse de quo propositum fuerat, nobis porrigit, dicens : *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Matth. xxiv). Porro adversus inimicos ejus Judæos vel istud sufficiat, quia dixit de illis : *Et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes* (Jer. xlii), ut quæ ita factum est. Igitur secundum Verbi testimonium Jesus est Christus, Jesus utique, ut putabatur filius Joseph (Luc. iii), et non alius Christus est. Quomodo autem Pater dat huic testimonium? Primum dicendo : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Matth. xiii). Deinde semper illum audiendo in faciendis operibus magnis, quæ nemo alius fecit (Joan. xv), maxime vero ipsum resuscitando a mortuis. Si enim dicendo se esse Christum, mentiretur, divinorum operum testimonium non illum comitaretur, resurrectio carnis ejus, quod magnum est testimonium, non consequeretur. Nihilominus Spiritus sanctus testimonium dat huic quod sit Christus, vel quod sit Filius Dei, quia videlicet quemadmodum dixit : *Cum venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis* (Joan. xv), sic factum est, et fit, et fiet usque in finem sæculi. Hi tres testimonium dant in cœlo, id est invisibiliter. Nam antedicti testes, scilicet Spiritus, aqua et sanguis, dederunt testimonium in terra, id est, visibiliter. Spiritus enim visibiliter, id est sumpta columbæ corporea specie, super illum apparuit, affirmans quod hoc signo cognosci jussisset, scilicet qui baptizat, sanguinem et aquam visibiliter de latere suo jam mortuus fudit; quod non fecisset, si non esset Christus Filius Dei. Nunc ad nostra redeamus.

CAPUT XVII.

Quomodo non satis sit, ut tres nobis testimonium dent in terra, nisi et tres testimonium dent in cœlo, et quomodo « hi tres » non unus, sed « unum sint. »

Postquam nos qui dicimus Dominus Jesus baptismo ejus baptizati sumus, tribus utique testibus in terra id est presenti Ecclesia commendamur, sed nondum satis est. Ait enim : *Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum* (Matth. vii). Et apostolus Jacobus : *Fides, inquit, sine operibus mortua est* (Jac. ii). Igitur sicut tres sunt qui testimonium dant in terra, ut in communionem Ecclesiæ suscipiamur, sic tres sunt qui testimonium dant in cœlo, ut in regnum cælorum introeamus. Tres isti testes sunt Pater, et Verbum et Spiritus sanctus. Cujus rei dant testimonium? Nimirum dilectionis, per quam fides operatur, scilicet quod fidei habentes, dilectionem quoque habeamus nominis hujus, et idcirco in regni cælorum gloriam intrare digni habeamur, sicut scriptum est : *Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum* (Psal. v). Quam autem honorificum sit talium personarum frui testimonio coram cunctis cælorum virtutibus (Luc. xxi), nisi experti scire non possumus. Et hi tres unum sunt. Non hi tres unus, sed

hi tres, inquit, unum sunt. Quod idem est ac si dixisset: *Hi tres personæ una substantia sunt.* Ita et ipse Christus adversus Judæos, et contra Arianos nihilominus, et contra Patripassianos: *Ego, inquit, et Pater unum sumus (Joan. x).* Nam ego et Pater cum dicit duos in personis, quod negant Patripassiani, id est Sabelliani, sumus cum dicit, unam in substantia, testatur quod negant Ariani. Ita et hic ait: *Hi tres unum sunt,* id est hi tres in personis, unum in substantia sunt. Restat ut, juxta propositum, de septimo teste loquamur.

CAPUT XVIII.

De septimo, quod est Domini corporis et sanguinis sacramentum, quod nobis non unum testimonium, sed ipsum sit vitæ testamentum, et quod traditio ejus a passione Domini habuerit initium.

Septimus testis nobis secundum præsens negotium Domini corporis et sanguinis est sacramentum. Hujus nimirum sacramenti virtus non utriusque testimonium, sed ipsum est vitæ et salutis nostræ testamentum. Ait enim: *Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, hic calix novum testamentum in meo sanguine qui pro vobis effundetur (Matth. xxvi; Luc. xxi).* Hoc testimonium ut superioribus diximus, testimonio, quod adversus nos habebat diabolus, quadam oppositione propria oppositum est, quia videlicet contra cibi vetiti culpam, cibus et potus gratiæ est, contra serpentis venenum, sancti Spiritus antidotum est. Et hoc utique sacramentum ab eadem Domini nostri Jesu Christi passione habet, venæ saxe principium. Scenam quippe quia cum de isto multa locutus fuerit ante suam passionem, nusquam tamen traditionem ejus dedit, antequam ad ipsam venisset passionem. Jana enim erat venditus, ut Apostolus ait: *Ipsa nocte qua tradebatur, accepit panem gratias agens, fregit et dixit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur (I Cor. xi), etc.* Cur hoc nisi quia non effunde vivificum hoc mysterium, sed ex ipsa condebatur Domini passione? Idcirco subinde idem Apostolus dixit: *Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat (ibid.).* Pulcher et rationalis ordo salutis, ut prius supradictorum testium, scilicet Spiritus, sanguinis et aquæ sacramento baptizati, maculam veteris cibi lavaremus, et tunc demum eidem edulio mortis contrarium hunc cibum, et hunc potum salutis perpetuæ perciperemus.

CAPUT XIX.

Quod in typum horum duorum sacramentorum olim prior populus et mare transierit, et panem de caelo atque aquam de petra consecutus sit, et quomodo Apostolus eandem escam spirituales eos manducasse, et eundem potum spirituales bibisse dixerit.

In typum horum duorum sacramentorum, olim prior populus, et mare transivit, et in deserto panem de caelo manducavit, aquam de petra bibit. Unde et Apostolus: *Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes in Moyse ba-*

ptizati sunt in nube et in mari. Et omnes eandem escam spirituales manducaverunt, et omnes eundem potum spirituales biberunt. Bibebant autem de spiritali conseqente eos petra, Petra autem erat Christus. Et post pauca: *Hæc autem, inquit, omnia in figura contingebant illis (I Cor. x).* In figuram cum dicit, subaudiendum necessario est horum quæ revelata suo tempore, gratia et veritas per Jesum Christum fecit vel dedit. Proinde cum eandem escam et eundem potum dicit, et non addit aliquid, ut verbi gratia dicat: *Quam nos manducamus, vel quem nos bibimus, nunc de mensa Christi nullatenus dissonat dictio ejus Christo dicenti: Amen, amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de caelo, sed Pater meus dat vobis panem de caelo verum.*

Dixerant enim Judæi: *Quod tu facis signum, ut videamus, et credamus tibi? Quid operaris? Patres nostri manducaverunt in deserto manna, sicut scriptum est: Panem de caelo dedit eis manducare.* Negavit proinus Veritas dicens: *Amen, amen dico, non Moyses dedit vobis panem de caelo, sed Pater meus dat vobis panem de caelo verum (Joan. vi).* Tanquam diceret: *Hunc panem de quo Propheta dicit: Panem caeli dedit eis, panem angelorum manducavit homo (Psal. lxxii), vere dico vobis non Moyses præterito tempore vobis dedit, aut dare potuit, sed Pater meus presenti tempore dat.* Itaque cum dicit Apostolus, *eandem escam spirituales manducaverunt et eundem potum spirituales biberunt,* et non additur quam vel quem, nos hoc revelatæ gratiæ tempore sumimus, non contrarius est sententiæ Christi, sed sicut alio tendit, ita et relationes pronominum *eandem* et *eundem* alio ducit. Intendit enim presumptionem nobis securitatis auferre, ne putemus nos securos esse debere, quasi quomodocunque vivamus post baptismum, et mensæ Christi participationem, sine dubio debeamus regnum Dei videre, vitam æternam habere. Hoc intendens dicit *in figura* nostri illud contigisse quod illi omnes mare transierunt et omnes manna manducaverunt, et omnes aquam de petra biberunt, et tamen non omnes illam repositionis terram introierunt, *sed non in pluribus eorum, inquit, beneplacitum est Deo. Nam prostrati sunt in deserto (I Cor. x).* Sic etenim non omnes qui hunc panem manducant, et hunc calicem bibunt, cujus ille panis et illa aqua figura fuit, ingredientur in illam veræ repositionis et viventium terram, cujus illa terra sine dubio figuram præstat. Igitur *eandem escam et eundem potum* cum dicit, subaudiendum est mali, quam vel quem boni eandem sine dubio et eundem Choro, quam vel quem Caleph et Josue, eandem eundemque Dathan et Abiron, quam vel quem Moyses et Aaron. Quod si quaeritur quomodo ergo esca spiritualis, et potus spiritualis erat, facile respondetur quia non alio, sed eodem modo quo et petra spiritualis vel Christus erat. Sicut enim dixit spirituales escam et spirituales potum, sic dixit de spiritali petra: *Petra an-*

tem erat Christus. Cōstat vero quia sic petram spiritualem, vel petram Christam dixit, ac si diceret, spiritualis petre figurativam, Christi significativam. Ita ergo et spiritualem escam et spirituales potum dixit, ac si diceret : Escam figurativam escæ spiritualis, potum significativum potus spiritualis.

CAPUT XX.

Quomodo illis æque ut nobis hoc sacramentum necessarium fuerit, et quomodo qui mortui erant, hujus participes esse vel fieri potuerint, et quod hoc sacramentum efficiat, ut nobis qui nondum eramus, proficiat mors Christi.

Itaque tam unum quam alterum sacramentum, illis æque ut nobis erat necessarium, quia videlicet neutrum in re, sed utrumque in umbra vel figura acceperant. Nec vero magis per illam figuram sive umbram consummati vel sanctificati esse poterant, quam antiquiores Abraham, Isaac et Jacob, vel posteriores, Samuel et David, qui neque illud mare transierunt, neque illud manna manducaverunt. Diximus autem, et sæpe dicere, imo semper ita sentire debemus, quia quando patente vel moriente Christo, sanguinemque et aquam fundente de latere suo, baptismi ejus conditum est sacramentum, tunc omnes eodem sanguine et eadem aqua mundati sunt, baptizato illo pro omnibus vel sanctificato, sicut dixerat : *Baptismo habeo baptizari, et quomodo coactor usque dum perficiatur (Luc. xii)?* Et alibi : *Ego pro eis sanctifico meipsum (Joan. xvii).* De alio sacramento quid dicemus? Quo qui mortui erant, participes facti sunt, vel fieri potuerunt cibi et potus ejus? Vere rem mirabilem satis digne admirari non possumus. Nam quia mortui venire non poterant ad manducandum hunc panem angelorum, ivit ad eos ipse, ut quomodo a mortuis manducari poterat, manducaretur panis angelorum, vita viventium, resurrectio mortuorum. Dissipati erant mortui; etenim anime quidem ad inferos descenderant, corpora vero in ventrem terræ recondita fuerant. Dissipari ergo voluit et ipse panis vitæ, et anima quidem cum Verbo Deo descendit ad inferos ad animas eorum, corpus vero non sine potentia Verbi ejusdem ubique præsentis, in ventrem terræ ad corpora eorum. Tale remedium illis invenit quomodo sapiens, quomodo sapientia Dei aliquo modo viventibus et nobis victuris, **653** qui nondum eramus, providendum erat, quia nimirum ad nos eo modo non erat ultra descensus. *Resurgens enim ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi).* Querendum illi erat, imo jam scire illum nobis expediebat, quo pacto nos illum dum vivimus, in animas et corpora nostra transumere possemus, quia, sicut jam dictum est, postquam mortui essemus, fieri non poterat quod semel factum est, ut scilicet rursus moreretur, et anima ejus nostris in inferno animabus, corpus ejus nostris in terra corporibus conjungeretur. Ergo et nobis tam sapienter quam misericorditer idem in alia specie remedium providit, quomodo sapiens, quomodo sapientia Dei. Fecit enim nobis sacramentum, per quod et corpus ejus in nostra

corpora, et vita corporis ejus, id est, Verbum Deus in nostras animas infunderetur, et ipse tamen integer permaneret et vivus.

CAPUT XXI.

Quomodo hoc sacramentum Christus tradiderit, et quibus essentia modis corpus et sanguis Christi sit.

Quomodo? *Cœnantibus autem, inquit evangelista, accepit panem et benedixit et fregit, et dedit discipulis suis dicens : Accipite et comedite, hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit, et dedit illis dicens : Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi).* Sicut de sanguine dixit *qui pro vobis effundetur*, sic de corpore dixit, et apud Lucam scriptum quoque est, *quod pro vobis tradetur (Luc. xxii).* *Cœnantibus, inquit, videlicet cœnam illam typicam, per quam hactenus præfigurata fuerat hæc cœna veritatis, eo ritu quem lex ita præscribit : Decima die mensis hujus, tollat unusquisque agnum per familias et domos suas. Sin autem minor est numerus ut sufficere possit ad vescendum agnum, assumet vicinum suum, qui junctus est domui ejus juxta numerum animarum, quæ sufficere possint ad esum agni (Exod. xii), etc.* Illa figura tunc in præsentiarum erat implenda re veritatis, veritate rei præsentis. Propterea in Luca dicit : *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei (Luc. xxii).* Hæc dicens et illud vetus Pascha sacramento novi Paschæ mox impleri dixit, et cogitationi vel expectationi illorum respondit, quia interrogare soliti erant dicentes : *Quando veniet regnum Dei, aliter quam res foret utpote carnaliter adhuc sentientes de regno Dei. Cœnantibus itaque, in est sedentibus adhuc in cœna, qua manducaverant carnes agni, carnes Paschæ veteris, accepit panem, et benedixit. Panem communem accepit, sed benedicendo longe in aliud quam fuerat, transmutavit, ut veraciter diceret sic : Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur (Matth. xxvi; Marc. xiii; Luc. xxii).* Item vini substantiam accepit, sed itidem gratias agendo vel benedicendo sic in aliud vertit, ut diceret Veritas, quæ non mentitur : *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur (ibid).* *Hoc, inquit, id est, hic panis est corpus meum, sive caro mea. Nam et alibi dicit : Et panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita (Joan. vi).* Sed non videtur oculis carnis, non sentitur gustu oris, quod panis ille caro Christi factus sit, quod vinum illud in sanguinem versum sit. Nimirum si videretur color, aut sentiretur sapor carnis et sanguinis humani, homini non plus salutis, sed plurimum afferret horroris. Sic ergo est corpus vel caro et sanguis Christi, quomodo esse vel ad usum nostrum convenit, et ad salutem nostram sufficit. Quomodo vel quibus essentia modis? Nimirum nomine, re atque effectu. Nomine videlicet esse intelligimus,

in eo quod dicit, *hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*. Sicut nusquam ita nec in isto, imo maxime, nec in isto nomen Domini vanum accipere debemus. Si enim in cunctis sanctificationibus, quæ per ministros Domini ad invocationem nominis ejus aguntur, nequaquam nomen Domini in vanum accipere audeamus, quanto magis in ista sanctificatione, in qua nomen corporis et sanguinis sui ore proprio posuit Dominus, nequaquam in vanum idipsum nomen accipere debemus? Re quoque, corpus Christi et sanguinem esse intelligimus, in eo quod ait, *quod corpus tradetur, qui sanguis effundetur*. Effecta esse intelligimus in eo quod cum dixisset, *quod tradetur, qui effundetur*, addidit, *pro vobis in remissionem peccatorum*. Itaque sicut illa specie qua pependit in cruce Sanctus sanctorum est, et in illa specie præteritis omnibus electis remissionem peccatorum operatus est, sic in ista specie panis et vini nihilominus Sanctus sanctorum est, et omnibus electis, qui post eandem passionem ad fidem ejus veniunt, idem illum efficere, id est remissionem peccatorum, et vitam æternam conferre non dubium est. Nam et alibi dicit: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam* (Joan. vi). Et protinus addidit: *Et ego resuscitabo eum in novissimo die* (Ibid).

CAPUT XXII.

Quid sacramentum et quid res sacramenti sint, et quod sit vere corpus et sanguis Christi.

Est igitur, sicut et Pater Augustinus ait, in Sacramento isto quod digni et indigni accipiunt, res sacramenti, quam non nisi digni accipere possunt, sed non sicut dicta ejus a nonnullis æstimata sunt. Putaverunt enim illum dixisse quod non sit corpus aut sanguis Christi, quod indignus quisque percipit, atque secundum tanti doctoris sensum non corpus aut sanguinem Christi, sed tantum figuram vel signum esse corporis et sanguinis Christi, id quod visibiliter sumimus de mensa Domini. Hoc ille non dixit, imo hoc ille non sensit. Neque enim Christo contrarius esse consuevit. Loquitur autem Christus, et per semetipsum, dicens: *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*, et per Apostolum suum, cujus experimentum habemus quia in eo loquitur Christus (II Cor. xiii), dicens: *Itaque quicumque manducaverit panem Domini, et calicem Domini biberit indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit* (I Cor. ii). Non dixit, *qui manducat et bibit indigne*, panem manducat simplicem vel comunem, et vinum bibit quale prius erat nondum celebrata consecratione, sed *reus erit corporis et sanguinis Domini, sed judicium*, inquit, *sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini* (ibid). Quapropter non jam de contentiosa cujusquam dissertatione, sed de apostolica veritate sensum petamus, quo prædictus doctor sacramen-

rum, remque sacramenti distinxerit. Rem sacramenti, Christus ipse mysterium suæ dixit esse passionis, ut ante jam diximus, qui tenens in manibus hoc visibile sacramentum, cum dixisset, *hoc est corpus meum*, addidit *quod tradetur*, cum dixisset, *hic est sanguis meus*, addidit, *qui effundetur*.

654 At ille qui indigne accedit, non communicat Christi passionibus, non contingit ore mentis, quod percipit ore corporis, unde et hoc ipsum est quod indignus existit. Ergo corpus quidem et sanguis Christi est hoc visibile sacramentum, quod ore percipit, neque enim indignitas ejus, dignitatem tantæ consecrationis evacuare potuit, sed rem sacramenti non attingit, quia mente et fide per dilectionem operante, passionem Christi non respicit.

B Idcirco nec effectum consequitur ejusdem sacramenti, in eo scilicet ut pro se traditam sit hoc corpus, et fusus iste sanguis, id est in remissionem peccatorum sibi, ut habeat vitam æternam, et resuscitetur in novissimo die, in resurrectionem vitæ, sed consequitur id quod huic effectui contrarium est, ut videlicet sit reus corporis et sanguinis Domini, ut judicium sibi manducaverit et biberit.

CAPUT XXIII.

Quod sit dandum indignis, et quod multum intersit, quomodo vel unde quisque æstimetur indignus.

Proinde, ut Apostolus ait, *probet seipsum homo, et sic de illo pane edat et de calice bibat* (I, Cor. ii),

C quia videlicet tantæ dignitatis sacramentum indignis et non probatis dandum non est. Cum autem hæc dicimus, moventur plerique, nos quoque molesto experti sumus experimento, quos vel culpa remordet, vel certe humilitas Christiana informat, ut indignos tanto mysterio judicent semetipsos. Veram si dictionem non nostram, sed apostolicam perpendant diligentius, non est cur moventur, quasi temeraria contra ipsos judicia constituamus. Differt enim indignitatis hujus dictio vel modus, multumque interest quomodo vel a quo, quisque indignus existimetur. Est enim cum seipsum quisque indignum confiteatur, et cum ab alio indignus existimetur aut pronuntietur. Porro semetipsum laudabiliter indignum confitetur, quisquis veraciter et, ut dignum est, dignitatem perpendit sacramenti hujus. Quis enim, si recte judicet, castum cor se habere gloriabitur? De hac parte Apostolus dicit: *Quod si nosmetipsos dijudicavimus, non utique judicavimus* (ibid). Econtra detestabiliter indignus judicatur quisquis vel in aliquo scelere notus, aliquantis testibus, sive toti Ecclesie causam dedit ut indignus existimetur. Cum igitur nostro judicio indigni sumus, non tum sancta jure nobis negantur, cum autem ab aliis indigni pronuntiamur, maxime ubi non dubia indignitatis causa profertur, jure repellimur, ne judicium nobis manducemus et bibamus. Sed jam ad incepta revertamur.

CAPUT XXIV.

Quomodo iste cibus, quem de suo Christo dedit, illi ait oppositus quem de alieno serpens primus hominibus persucavit.

Accipite, inquit, et comedite, hoc est corpus meum (Matth. xvi). Et sibi: Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo (Joan. vi). Cum hæc dicit Agnus Dei, opportune nobis ad memoriam recurrit illud quod dixit serpens, iussu, per serpentem diabolus hostis humani generis: Accipite, et comedite; et eritis sicut dñi (Gen. iii). Optimæ et spectabiles valde propositiones. Ille serpens erat, iste Agnus est. Ille vetus peccator, iste antiquus Creator. Ille per terram repit, iste de cælo venit. Ille spiritu diaboli falsum sibilans, iste Spiritu Dei verum evangelizans. Ille peccati portitor, iste justitiæ doctor. Ille mortis artifex, iste vitæ opifex. Ille de ligno non suo raptor obtulit, iste de corpore et sanguine suo largitur dedit. Ille quod non habebat mendaciter promisit, eritis, inquit, sicut dñi: Iste quod habebat, quod semper naturaliter habet, fideliter dedit, ut simus dñi, dum manet ipse in nobis. Illi tandem nefandissime creditum est plusquam Deo. Credatur econtrario huic Deo, si non plus, at saltem quantum creditum est illi diabolo. Creditum est enim quod illi poma inesset quod non videbatur, scilicet vis deos efficiendi, credatur huic sacramento inesse quod non videtur, videlicet veritas carnis, et sanguinis, valens efficere nos concorporales unigenito Filio Dei. Hoc enim ratio vel ordo justitiæ exposcit. Accipite ergo, inquit, et comedite. Prius accipite, et deinde comedite. Accipere enim est fideliter credere, cum gratiarum actione diligere, compatiendi affectu corporis hujus traditionem et sanguinis hujus effusionem respicere. Hoc fieri non potest, nisi prius rejiciatur id quod ab illo male acceptum est. Illud igitur mendacium execrantes, hanc veritatem accipite, approbate, amplectimini, et contra cibum mortis, panem comedite vitæ æternæ, et calicem bibite salutis perpetuæ.

CAPUT XXV.

Cur utrumque ad salutem necessarium sit, et prius baptizari, et deinde huic sacramento participare.

Quid, inquit, opus erat, postquam baptismum accepimus in remissionem peccatorum, sumere cibum in remissionem peccatorum? Imo utrolibet horum accepto sacramentorum, quid alterum ad salutem erat necessarium? Dixit enim: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi). Porro jam ante dixerat: Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam (Joan. vi). In utroque sic posuit vitæ et salutis conditionem, ut in neutro alterutrinus fecerit mentionem. Quod si ita dixisset, qui baptizatus fuerit, et carnem meam manducaverit, ac sanguinem meum hiberit, salvus erit, sive qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, post acceptam baptismatis gratiam, habet vitam æternam, minus

A superesset ad querendum. Nunc vero plus esse quod queratur, scilicet et quomodo dicat: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Cum ante dixerit: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam vobis (ibid.), et qua ratione secundum modum originalis culpæ, utrumque remedium necessarium sit. Illic jam facilius de primo respondetur, quia videlicet quod ait: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, tale est, ac si dicat certus medicus de homine semivivo plagis plurimis a latronibus convulserato, si se in stabulum meum deferri permiserit, salvus erit. Dabo enim illi cibum et potum tantæ virtutis, ut integram continuo sospitatem recuperare possit. Sic nempe cum dicit, qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, subaudiendum est, corpus enim meum in escam, et sanguinem meum in potum dabo, sive jam paravi illi, unde refectus sine dubio salvus sit. Nunc ergo quod superest si queritur, cur non unum quodlibet horum, sed utrumque sacramentum ad salutem necessarium sit homini, respondere licebit, videlicet quia peccatum ab homine duplex commissum est. Alterum, siquidem superbiam, alterum fuit gula. Superbivit enim prius in mente appetendo similitudinem Dei, quod maxime liquet ex serpentis promissione dicentis: Eritis sicut dñi (Gen. iii). Neque enim similitudinem Dei pro mercede prævaricationis illis spondidisset, nisi prius illos hoc ipsum ambire persensisset. Deinde et gula ambo succubuerunt, quod et Scriptura manifestius denotando exprimit, cum de muliere dicit: Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis aspectuque delectabile, et tulit de fructu ejus et comedit, deditque viro suo (ibid.). Igitur quia congeminatum fuit peccatum, recte congeminatum est et sacramentum. Et alterum quidem superbiam malum per humilitatis bonum, in altero gula vitium per melioris alimenti curatur antidotum. Quid pulchrius oculos atollenti ad istam circa nos dispositionem misericordiam simul et justitiæ Dei? Neque enim sic Deus misero misertus est homini, ut hominis superbi congruam exigere satisfactionem negligeret. Ecce qui regnantis in cælo Dei similitudinem appetivit, pendentis in ligno Filii Dei, similitudinem per baptismum suscipit. Ibi contempsit majestatem, hic adorat crucem. Illud superbiam fuit, hoc humilitatis. In illa superbia diabolus hominem inveniens, cibum vetitum obtulit, et eritis, inquit, sicut dñi, in hac humilitate Deus hominem inveniens cibum potumque offert corporis et sanguinis sui, et manebitis, inquit, in me, et ego in vobis. Et notandum quod non eisdem verbis deceptoris usus est, dicentis: Eritis sicut dñi, nec omnino sic dicere debuit, qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, erit sicut deus, vel erit similis altissimo, sed in me manet, inquit, et ego in eo. Quis enim est vel esse potest sicut Deus, id est sine illius ope vel gratia esse

Deus? Sed et de his alio in opere plenius diximus, A
Idcirco nunc plura dicere superselemus.

CAPUT XXVI.

Quod hæc prima resurrectio sit animarum, et quod
in eis qui in hac partem habent secunda mors non
habeat potestatem.

Ecce hæc est resurrectio prima, baptizari scilicet
in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et sic
manducare corpus, et bibere sanguinem Domini.
Unde et in Apocalypsi Joannes: *Beati qui lavant
stolas suas, ut sit potestas eorum in ligno vitæ, et
per portas intrent in civitatem (Apoc. xxii). Item:
Hæc est resurrectio prima. Beatus et sanctus, qui
habet partem in resurrectione prima. In his secunda
mors non habet potestatem (Apoc. xx).* Et post
paucâ: *Inferus et mors missi sunt in stagnum ignis.*
Hæc mors secunda est (ibid.). Sunt ergo sicut duæ
mortes, altera animæ et altera carnis, sic duæ resur-
rectiones, prima animæ et secunda carnis. Scien-
dum quoque quod mors animæ experimento qui-
dem secunda est, sicut paulo ante dictum est, in-
ferus et mors missi sunt in stagnum ignis, quæ mors
secunda est, sed actu prima est. Prius enim homo
anima quam carne mortuus est. Dixit enim Deus:
*In quacunq[ue] die comederitis ex eo, morte moriemini
(Gen. iii).* Prius ergo anima quam carne mortuus
est homo, morte videlicet peccati, quæ animam
separat a Deo. Nam morte quæ animam separat a
corpore, post annos nongentos triginta mortuus est.
Prima ergo hæc est resurrectio, baptizari, et cor-
pore ac sanguine Christi participare. Sic enim
anima resurgit, et jam vivit. Resurget autem in
novissimo die carnis resurrectione. Idcirco Domi-
nus cum diceret: *Qui manducat carnem meam, et
bibit sanguinem meum, præsentem tempore dicit,
habet vitam æternam, futuro autem, et ego resurci-
tabo cum in novissimo die (Joan. vi),* et subaudi-
endum est, resurrectione vitæ, ut in ea secunda
mors non habeat potestatem. Nam generali resur-
rectione carnis omnes resurgent. Nimirum prima
resurrectio voluntatis, secunda necessitatis est.
Idcirco cum diceret, de primâ resurrectione lo-
quens: *Venit hora et nunc est, quando mortui au-
dient vocem Filii Dei, in voluntate positam, signi-
ficans hanc primam resurrectionem, et qui audie-
rint, inquit, vivent (Joan. v).* Nemo enim a morte
peccati resurgit, nisi volens. Item cum diceret,
de secunda resurrectione loquens: *Nolite mirari
hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis
sunt, audient vocem ejus; illam resurrectionem in
necessitate esse pronuntians, et procedent, ait, qui
bona fecerant in resurrectionem vitæ, qui vero mala
egerunt, in resurrectionem judicii (ibid.).* Denique
qui procedent in resurrectionem judicii, mallent
non procedere, aut non resurgere, imo omnino
mallent non esse quam esse.

CAPUT XXVII.

Cur adhuc curæ moriamur, cum quæ causa mortis

existiterit, pravaricatio paterno, in sacramento de-
lectatur

Et nunc quidem gaudemus scientes et dicentes
cum Apostolo quia corpus quidem mortuum, scilicet
certissime moriturum est propter peccatum, spiritus
vero vivit propter justificationem (Rom. viii). Sed et
de ipso corpore mortuo sive morituro consolatur
nos, non incerta ratio fidei, juxta quam protinus
dicit: *Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a
mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Jesum a
mortuis, convivificabit et mortalia corpora vestra,
propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis (ibid.).*
Non dixit, suscitabit mortalia corpora vestra, quod
de illis nihilominus recte diceretur, et qui ad
vocem ejus procedent in resurrectionem judicii,
sed convivificabit, inquit, subauditur, Jesu Christo
quem suscitavit a mortuis, quod eorum tantum est
qui procedent in resurrectionem vitæ propter hoc
ipsum quod Spiritus ejus habitat in ipsis. Nunc
ergo, ut jam dictum est, gaudemus quidem hæc
scientes, sed in ipso gaudio est, cur procedamus
ante Deum, et ploremus coram Domino qui fecit nos
(Psal. xciv), quia defecimus in ira ejus, et in
furore ejus turbati sumus (Psal. lxxxix). Etenim
interim dum in isto mortali corpore gravati ingo-
niscimus, forte dicat quis: Quoniam in Christo
renati, culpam terreni parentis evasimus, cur
adhuc ejusdem culpæ pœnam portamus? Cur adhuc
morimur? Cur non absque mortis molestia meliorem
ad vitam transmigramus? Cur expoliatur, et non
magis supervesimur? Nam quod a nobis est, ut
Apostolus quoque ait, nolumus expoliari, sed su-
pervestiri (II Cor. v). Ad hæc ingemiscantes dicere
possumus: Non per solam misericordiam, sed per
sociam quoque misericordiæ justitiam, requisiti
sumus. imo quod nihilominus magna cum reveren-
tia cogitandum est, non per solam justitiam, sed et
per circumvolantem nos misericordiam in primis
parentibus nostris mortales facti, et de paradiso
ejecti fuimus. Sciendum quippe est quia licet eadem
causa, non tamen eadem manu qua in anima morte
percussi fuimus, in corpore quoque mortalitati ad-
dicti sumus. Etenim mors animæ nobis a diabolo ad-
inventâ est, mortalitas corporis a provida Dei sa-
pientia, vel sapiente providentia nobis imposita est.
Si enim post peccatum vivere vita corporis, et im-
mortales esse permissi fuisset, demonibus si-
miles essemus, quia nobis æque ut illis misera
æternitas, vel æterna esset miseria. 656. Idcirco
nobis bene providens Deus dixit: *Ecce Adam quasi
unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum.
Nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat
etiam de ligno vitæ, et vivat in æternum (Gen.
iii), etc.* Hæc forte cuiquam grandem videntur
sonare iram, sed eruditissimi habentibus discretionem,
magnam profecto spirant clementiam. Item quod
dixerat: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo, do-
nec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pul-
vis es, et in pulverem reverteris (ibid.),* non tam

baculus iræ quam virga discipline est. Quam videlicet discipline virgam Psalmista Spiritu sancto prædocente considerans, dicit in persona novi hominis Jesu Christi, imo ipse novus homo nostrum caput dicit, pro omnibus membris suis: *Et disciplina tua correxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit (Psalm. xvii)*. Quid enim hæc disciplina mortalitatis, nisi superbiam terræ et cineris corrigit? Quid nos docet, nisi humiliari sub potenti manu Dei? Idcirco Psalmista per concessionem dicit: *Mane sicut herba transeat, mane floreat, et transeat, vespere decidat, induret, et arescat (Psalm. lxxxix)*. Et est sensus: Homo statim ex quo natus est mortalis atque passibilis, sicut herba mane viridis et pulchra cito transeat, id est deficiat. Quomodo? In juventutis matutino positus vigendo floreat, et post ab ipso juventutis statu in vespere senectutis transeat, et in illo vespere positus moriens, decidat, deinde induret, id est rigidum cadaver fiat, deinde arescat, id est aridus pulvis existat. Non, inquit, hoc oro, ut homo, statim ex quo natus est, immortalis et impassibilis fiat, sed potius concedo divinæ sententiæ, ut sic transeat. Sed heu, quam indociles sumus ad hæc partem, ut humiles,

ut coram Creatore nostro dimisso capite ambulemus. Mane sicut herba transimus, et in ipso transitu quasi quercus aut abietes sumus, collum erigimus, et de longinquo stato præsumimus. Quid faceremus, si non quotidie decidentem nostri generis herbam videremus, si non quotidie cervices conditionis nostræ in lutum redigerentur? Bene ergo Creator noster in eo ipso quod iram sonare videtur dicendo, *ne sumat de ligno vitæ, et vivat in æternum (Gen. iii)*, nobis providit, ne esset sicut jam supra dictum est, nostra æque ut dæmonum æterna miseria; vel misera æternitas, essetque saltem temporalis miseria sive misera temporalitas, ut quandoque fieret vel fieri posset, quod intendebat homo, scilicet æterna beatitudo; sive beata æternitas. Igitur quis non eadem manu in corpore mortales facti, qua et in anima mortales sumus, diabolo enim inventore, homo sibi mortem anime conscivit, Deus autem ad corrigendam hominis superbiam, disciplinam mortalitatis corpori imposuit, recte et per sacramentum gratiæ Christi culpa diluitur, et tamen hæc pars pænæ non relaxatur.

DE OPERIBUS SPIRITUS SANCTI

LIBER QUARTUS.

DE INTELLECTU.

CAPUT PRIMUM.

De Spiritu intellectus, quando vel quolibus hominibus datus: quolibus experimento in Petro apostolo sit declaratus.

Glorificato Domino Jesu, et in ipsa ejus glorificatione conditis salutis nostræ sacramentis, de quibus in laudem et gloriam Spiritus sapientiæ præcedenti volumine diximus, datus est continuo Spiritus, et in ipso dato ejus primus actu confestim enituit is, qui a Spiritu sapientiæ secundus est Spiritus intellectus. Tunc enim *aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv)*. Quibus autem vel quolibus intelligentiam Scripturarum dedit? Utique non oratoribus, sed piscatoribus, non Scribis, aut Phariseis, sed hominibus idiotis et sine litteris. Tanta istis copia sensum aperuit ut omnem scirent veritatem, eruditi non ab homine neque per hominem. Primum, intellectus hoc accepimus experimentum. *Viri fratres, ait Petrus, oportet impleri Scripturam, quam prædixit Spiritus sanctus per os David de Juda, qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Jesum, qui connumeratus erat in nobis, et sortitus est sortem*

ministerii hujus (Act. i). Quam Scripturam? *Fiat, inquit, habitatio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea, et episcopatum ejus accipiat alter (Psalm. cxviii, cviii)*. Duo nempe testimonia conjunxit, et alterum quidem singulariter de psalmo centesimo octavo: *Et episcopatum ejus accipiat alter*; alterum vero pluraliter de sexagesimo octavo: *Fiat habitatio eorum deserta*. Proposuerat autem tantum quidem de uno singulariter: *Oportet, inquit, impleri Scripturam quam prædixit Spiritus sanctus de Juda, sed et hic addidit pluraliter, qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Jesum (Act. i)*. Quid igitur nisi exortam in cordibus Apostolorum intellectus lucem, hoc dicto sentimus? Judam quippe et infelices Judæos, sicut eodem scelere involutos, sic et simili pænæ significat addictos. Quomodo? Videlicet quatenus quod uni Judæ contigebat, ut episcopatum ejus accipiat alter, idem et Judæis contingeret, ut episcopalis eorum habitatio deserta fieret, verumque episcopatum, verum et æternum sacerdotium populus alter, populus gentium acciperet.

657 CAPUT II.

Quod et si qua die resurrexit Christus, aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas, multum tamen defuerit usque dum venit super eos Spiritus sanctus.

Sed quantus erat adhuc illis sensus hujusmodi in intelligendis Scripturis, ante illum quem promissum expectabant adventum Spiritus sancti? Tantum nimirum, quanta est claritas auroræ comparata meridiano soli. Nam et adhuc carnaliter sentientes de regno Christi interrogaverunt eam, dicentes: Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel? (Act. 1.) Jam sicut idem Lucas memorat, aperuerat illis sensum, ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv). Jam sicut Joannes refert, insufflaverat, dicens: Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis (Joan. xx), attamen de regno Christi cui redempti fuerant, adhuc sentiebant, non secundum Scripturas, et erat illis opus adhuc accipere Spiritum sanctum, ut omnia sentirent secundum Scripturas. Idecirco dicebat: Quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto, accipietis, ait, virtutem superveniens in vos Spiritus sancti, et eritis mihi testes in Hierusalem, et in omni Judæa et Samaria, et usque ad ultimum terræ (Act. 1). Unum Spiritus sancti datum acceperant, scilicet in remissionem peccatorum, dicente ut prædiximus Domino: Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis, sed geminato in baptismo Spiritus sancti dato opus erat, quemadmodum et Joannes prævidens: Ipse, inquit, vos baptizavit Spiritu sancto et igni (Matth. iii). Cum ergo his quibus jam dederat Spiritum sanctum, dicit: Vos autem baptizabimini Spiritu sancto (Act. 1), ac deinceps, accipietis, ait, virtutem superveniens Spiritus sancti in vos (ibid.), idem est ac si dicat: Baptizavi vos Spiritu sancto, baptizabo vos igni, ut videlicet excocta omni cupiditate regni terreni, quale desiderat Israel carnalis, et fortes sitis ad contemptum totius mundi in maligno positi, et acuti ad intelligenda mysteria regni Dei, regni quietis et pacati, regni sempiterni.

CAPUT III.

Quod proprium Spiritus intellectus sit opus hominem divinitus non humano magisterio docere, quomodo illo die apostolos docuit qui erant homines idiotæ et sine literis.

Quid multa? Venit dies quinquagesimus quoto die ab immolatione agni quondam data fuerat lex, et in illo die Spiritus intelligentiæ replevit eos idem, qui obscuritatem litteræ dederat Deus, ut quidquid terrenum hominibus terrenis sonuerat littera legis, verbi gratia, terram fluentem lac et mel, et montes de quibus teris metalla fodiuntur, ipsi cælestes effecti, imo et cæli, de ipsis enim Psalmista prædixit: Cæli enarrant gloriam Dei (Psal. viii), spiritualiter intelligerent, et deinceps terram pedibus calcarent, mentes in cælis habitarent. Ipsum ejusdem intelligentiæ donum, sua quoque significavit specie ignis,

A qui apparuit, sicut scriptum est, quia apparuerunt illis dispartitæ linguæ, tanquam ignis (Act. 1). Quid enim est intellectus sive intelligentia in ordine duntaxat vel numero septem spirituum, de quibus nobis sermo est, nisi facultas gratiæ, qua sine magisterio humano intus audiuntur, et vero sensu percipiuntur verba divina? Nam et si cum ab homine vel per hominem audientes et sentientes, recte intelligere dicimur, multum tamen interest, ubi non ab homine, neque per hominem, sed occulta inspiratione doceamur, quæ vera et propria est vis hujus Spiritus intellectus, juxta quom et Psalmista: Audiam, inquit, quid loquatur in me Dominus Deus (Psal. lxxxiv). Dum ergo adveniente Spiritu dispartitæ linguæ apparuerunt, tanquam ignis, unde gratiam quam illis distribuēbat, per ejusmodi speciem Spiritus sanctus significavit? Nec vero solummodo Dei linguam, hominibus intelligibilem fecit, sed et linguas omnium gentium cum eodem signo in ora illorum contulit, ut multas haberet vias, quibus dabatur illis intellectus sermonum Dei, et exiret in omnes gentes per quatuor partes mundi Deum nescientis. Factumque est, quod Dominus ante promiserat: Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Nam hoc, inquit Evangelista, dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (Joan. vii). Nimirum qui spiritus foris ostendebat speciem ignis illuminantis, ipse intus erat fons aquæ in vitam æternam salientis (Joan. iv). Unde Psalmista, vim utramque respiciens, veraciter dicit: Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxv). Legimus in illa plantatione terreni paradisi quia fons ascendebat, de terra irrigans universam superficiem terræ (Gen. 1). Ac deinceps: Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis, ad irrigandum paradisi, qui inde dividitur in quatuor capita (ibid.). Ecce novæ creaturæ plantabatur paradisi de unius et solius ligni vitæ virgultis sive radicibus, id est unius mediatoris Dei et hominum, hominis Jesu Christi virtutibus, et fide, quem et Psalmista commendans loquitur: Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo (Psal. 1) Secus decursus aquarum plantatum est hoc lignum, quia secundum plenitudinem omnium gratiarum semper vivens, ad omnia valens carnis nature insitum est Dei Verbum, Deus Verbum, et hic talis homo novæ plantationis est initium, germen sanctum, vitæ lignum. Primæ hujus emissiones apostoli erant, plantatio ejus, paradisi radicum ejus discipuli illi, credentes illi, adhuc pauci erant. Quando hic spiritus datus intellectu adimplevit corda eorum, et omnium genera linguarum nasci fecit in ora eorum, revera tunc fons de terra paradisiaca ascendit, tunc fluvius universam terræ superficiem irrigaturus de paradiso egressus est. Nam sicut fluvius qui de paradiso illo egrediebatur, inde dividitur in quatuor capita, id est principalia flumina, sic de illa apostolica Ecclesia scientia Dei egressa est, quæ et divisa est in

quatuor Evangelia, quæ prima nobis sunt necessaria doctrinæ flumina. Sed jam acta ipsa prosequamur, et secundum Scripturæ cursam hujus Spiritus intelligentiæ experimenta capiamus.

CAPUT IV.

De prophetiæ Joel testimonio, quam perfecte, quam opportune pro tempore et re illud Petrus eduxit qui erat sine litteris.

Stupentibus quibusdam et mirantibus ad invicem atque dicentibus : *Nonne ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt ; alii autem irridendo dicentibus : Quia musto pleni sunt isti, stans Petrus cum undecim elevavit vocem suam, et locutus est : Viri Judæi, et qui habitatis Hierusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea. Non enim, sicut vos aestimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia, sed hoc est prædictum est per prophetam 658 Joel. Et erit in novissimis diebus dicit Dominus : Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae (Act. ii), etc. Ecce quale quantumque est in isto, de quo loquimur Spiritu intelligentiæ perlustrari. Homo idiota, et sine litteris volumen propheticum celeri mente revolvit, clausum et signatum litteratis, congruumque secundum tempus et rem testimoniam, certa voce, non dubio sensu, coram cunctis publice recitavit. Et vide quam potenter, quam efficaciter pene totum prophetam hæcenus obscurum scire volentibus explanavit. Præmiserat [enim propheta dicens : Residuum erucae comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo, expurgiscimini, ebrii, et flete, et ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine, quia perit ab ore vestro (Joel. i), etc. ; deinde intulerat : Et erit post hæc : Effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae (Joel. ii), etc. Nimirum hoc nobis intelligibile fecit sermo apostoli, quod latebat in istis prophetæ litteris, scilicet post eversionem prioris populi effusum iri Spiritum sanctum super servos et ancillas Dei, id est super centum et viginti credentium nomina, quod tunc in illo cœnaculo factum fuerat, qui numerus, id est centum viginti ab uno usque ad quindecim, paulatim per incrementa surgens, quindecim graduum numerum efficit, qui in Psalterio mystice continentur. Nam illius eversio populi per quatuor hæc facta est, erucae, locustæ, bruchi, et rubiginem, id est per quatuor regna hæc, Babylonicum, Persicum, Macedonicum atque Romanum. Quid post hæc futurum esset, latebat in eisdem prophetæ litteris, sed ecce litteram Spiritus intelligentiæ Petro manifestavit, Petrus mirantium auribus patenter edixit. Nec vero opus erat ut de singulis explanando pertractaret, quid intendendo, scilicet per prophetam Dominus dixisset : Effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt (ibid.). Palam quidem omnibus hoc factum erat, quamobrem et studebant omnes, alii*